ludicidade, à espontaneidade, à autonomia e à organização das crianças, tendo como objetivo o 

pleno desenvolvimento humano; 

Art. 3º - O Ensino Fundamental Anos Iniciais terá duração de 5 (cinco) anos, com carga horária 

anual de 800:00 (oitocentas horas) para o período parcial e 1.600 ( mil e seiscentas) para o 

período integral, distribuídas em 40 (quarenta) semanas letivas. 

§1º - A carga horária diária do Ensino Fundamental Anos Iniciais será de 5 (cinco) módulos-aula, 

sendo 4 (quatro) módulos com duração de 50 (cinquenta) minutos e 1 (um) módulo com duração